Протокол
Заседания Совета профилактики администрации Тувсинского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики

Дата проведения:        20 ноября 2020 г.
Время проведения:        11 час. 00 мин.
Место проведения:      д. Тувси
  СЛУШАЛИ 1: О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осеннее-зимний пожароопасный период. – Атманова Л.М..-   С наступлением осенне-зимнего периода резко возрастает количество возгораний в жилом секторе. Стремясь поддержать тепло в своих домах, люди используют отопительные печи, электронагревательные приборы, газовые плиты, духовки, которые при определенных условиях могут стать причиной возгорания, и, следовательно, причиной травматизма и гибели людей. Я призываю граждан серьезнее отнестись к подготовке жилья и придомовых территорий к этому времени года. Так как с наступлением холодов увеличивается количество электронагревательных приборов, включенных в сеть, что приводит к перегрузкам электросети, возникают пробои изоляции и короткие замыкания. Поэтому каждый домовладелец должен проверить исправность электропроводки, розеток, выключателей в жилье и надворных постройках. Кроме того, следует обратить внимание на выполнение требований пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации печей, проверить их исправность, заделать имеющиеся трещины в печи и дымоходе. Не реже одного раза в три месяца проводить очистку дымоходов печей от сажи. А также необходимо помнить, что печи и другие отопительные приборы должны иметь противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций, предтопочный лист размером 0,5 х 0,7 м на деревянном полу или полу из других горючих материалов. Вблизи печей и непосредственно на их поверхности запрещено хранить горючие материалы. При подготовке к зиме дачных участков и домовладений граждане сжигают ветки, ботву, накопившийся мусор, часто не соблюдая требования пожарной безопасности, согласно которым сжигание отходов должно производиться в специально отведенных для этого местах и желательно в металлической таре. Такие места должны организовываться на расстоянии не ближе 50 метров до зданий и сооружений. За процессом сжигания необходимо постоянно следить, ни в коем случае не оставлять огонь без присмотра или поручать надзор за ним детям, а также иметь поблизости первичные средства пожаротушения (огнетушитель, ёмкость с водой, ящик с песком).ПОМНИТЕ: защита имущества от пожаров и обеспечение безопасности своего здоровья и жизни зависит только от вас! При возникновении чрезвычайных ситуаций необходимо звонить по единому телефону спасения «01», сотовая связь «101» со всех мобильных операторов.
ВЫСТУПИЛИ: _________ член Совета профилактики.- На проводимых собраниях и сходах граждан проводим профилактические беседы, раздаем буклеты и памятки.
РЕШИЛО: 1.1.  Информацию Атмановой Л.М. О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период принять к сведению.
1.2. Продолжить профилактическую работу с населением.
 СЛУШАЛИ: 2. Проведение рейдов в общественных местах массового скопления  молодежи- Атманова Л.М.- председатель заседания.- В ночной рейд по излюбленным местам отдыха местной и приезжей молодежи патрулирующая группа выходит согласно графику. Данные мероприятия проводятся  в интересах самих подростков – чтобы уберечь их от преступных посягательств или не дать им самим ступить на кривую дорожку. Но главное – важно достучаться до старших, родителей и законных представителей несовершеннолетних, кому законом прописана обязанность по воспитанию детей. И напомнить об ограничениях, которые, в частности, прописаны в Закона ЧР №43 «О некоторых мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие».
Не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в ночное время в общественных местах, в том числе на улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных средствах общего пользования, на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети “Интернет“, а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и в иных общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.      Кстати, старшие сестры или братья несовершеннолетних детей таковыми не являются
Употребляемое в настоящем Законе ЧР  понятие “ночное время“ используется в следующих значениях: с 23 часов до 6 часов - в период с 1 июня по 31 августа; с 22 часов до 6 часов - в остальные периоды.
 Органы и учреждения системы профилактики правонарушений в случае обнаружения ребенка, находящегося в нарушение установленных требований на запрещенных объектах и в местах,  незамедлительно уведомляют родителей ребенка (лиц, их заменяющих). Ими обеспечивается незамедлительное доставление ребенка указанным лицам. В случае, если родители (лица, их заменяющие) либо лица, осуществляющие мероприятия с участием детей, отсутствуют, либо невозможно установить их местонахождение, ребенок доставляется обнаружившими его органами и учреждениями системы профилактики правонарушений в  отдел полиции, а впоследствии в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации. На сегодняшний день за 2020 год проведено 18 рейдов по местам массового скопления молодежи и 24- по торговым точкам. В ходе рейда проведены с родителями и несовершеннолетними беседы по разъяснению требований Закона ЧР №43, по разъяснению правил поведения детей в типовых жизненных ситуациях, по вопросам их здоровье сбережения, розданы тематические буклеты и памятки. Рейды проводятся для того, чтобы защитить интересы детей, напомнить родителям об их обязанностях и не допустить возможных печальных последствий такой беспечности взрослых. Предлагаю утвердить следующий график проведения рейдов на 2021 год.
ВЫСТУПИЛИ: ________.- На рейдах присутствуют участковый уполномоченный полиции, родители учащихся школы. Необходимо продолжить проведения рейдов по местам массового скопления молодежи и по торговым площадям. Предлагаю утвердить данный график рейдов на 2021 год.
РЕШИЛО:
2.1. Продолжить проведение рейдов по местам массового скопления молодежи.
2.2. Утвердить график рейдов по местам массового скопления молодежи и по торговым точкам.

Председатель                                                      Л.М.Атманова

Протокол

Заседания Совета профилактики администрации

Тувсинского

сельского поселения

Цивильского района Чувашской Республики

Дата проведения:

20 ноября

2020 г.

Время проведения:

1

1

час. 00 мин.

Место проведения:

д. Тувси

СЛУШАЛИ 1: О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осеннее

-

зимний

пожароопасный период.

–

Атманова Л.М.

.

-

С наступлением осенне

-

зимнего периода

резко возрастает количество возгораний в жилом секторе. Стремясь поддержать тепло в

своих домах, люди используют отопительные печи, электронагревательные приборы,

газовые плиты, духовки, которые при определенных услов

иях могут стать причиной

возгорания, и, следовательно, причиной травматизма и гибели людей. Я призываю

граждан серьезнее отнестись к подготовке жилья и придомовых территорий к этому

времени года. Так как с наступлением холодов увеличивается количество

элек

тронагревательных приборов, включенных в сеть, что приводит к перегрузкам

электросети, возникают пробои изоляции и короткие замыкания. Поэтому каждый

домовладелец должен проверить исправность электропроводки, розеток, выключателей в

жилье и надворных постр

ойках. Кроме того, следует обратить внимание на выполнение

требований пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации печей, проверить их

исправность, заделать имеющиеся трещины в печи и дымоходе. Не реже одного раза в три

месяца проводить очистку дымо

ходов печей от сажи. А также необходимо помнить, что

печи и другие отопительные приборы должны иметь противопожарные разделки

(отступки) от горючих конструкций, предтопочный лист размером 0,5 х 0,7 м на

деревянном полу или полу из других горючих материалов

. Вблизи печей и

непосредственно на их поверхности запрещено хранить горючие материалы. При

подготовке к зиме дачных участков и домовладений граждане сжигают ветки, ботву,

накопившийся мусор, часто не соблюдая требования пожарной безопасности, согласно

кот

орым сжигание отходов должно производиться в специально отведенных для этого

местах и желательно в металлической таре. Такие места должны организовываться на

расстоянии не ближе 50 метров до зданий и сооружений. За процессом сжигания

необходимо постоянно с

ледить, ни в коем случае не оставлять огонь без присмотра или

поручать надзор за ним детям, а также иметь поблизости первичные средства

пожаротушения (огнетушитель, ёмкость с водой, ящик с песком).ПОМНИТЕ: защита

имущества от пожаров и обеспечение безопасн

ости своего здоровья и жизни зависит

только от вас! При возникновении чрезвычайных ситуаций необходимо звонить по

единому телефону спасения «01», сотовая связь «101» со всех мобильных операторов.

ВЫСТУПИЛИ:

_________ член Совета профилактики.

-

На проводимых собраниях и

сходах граждан проводим профилактические беседы, раздаем буклеты и памятки.